integrado ao ensino médio, concomitante, subsequente e subsequente à distância; 

▪ Graduação: Tecnologia; Licenciaturas e Bacharelados; 

▪ Pós-Graduação Lato Sensu; e 

▪ Pós-Graduação Stricto Sensu. 

III. ORÇAMENTO PROPOSTO & QUADRO DE PESSOAL  

O montante do orçamento previsto para o ano de 2019 é de R$ 411.082.059,00 (quatrocentos e onze 

milhões, oitenta e dois mil e cinquenta e nove reais) para investimento e custeio do processo educacional para 

este Órgão. 

Para tanto, a Reitoria e as Pró-Reitorias, com as direções gerais dos campi do Instituto Federal Fluminense, 

efetivarão seu planejamento para a aplicação da dotação orçamentária, pois a consolidação dos planos de

[...]

LIVIA LOUZADA DE MORAES DIREITO AUDITOR INTERNO 1.350 

ROSANA ALVES GAMA SOUZA DA SILVA DIREITO AUDITOR INTERNO 1.800 

VANESKA TAVARES RANGEL PRESTES DIREITO AUDITOR INTERNO / CHEFIA 1.800 

TOTAL 8.100 

Em termos de carga horária disponível, para realização dos trabalhos, estimamos em 1.800 (um mil, oitocentos) 

horas a serem laboradas, individualmente, por servidor com carga horária de 8 horas, e 1.350 (um mil, trezentos e 

cinquenta) horas a serem laboradas, individualmente, por servidor com carga horária de 6 horas, conforme memória 

de cálculo abaixo. Na carga horária prevista, está incluso o período de concessão de férias, feriados, recessos e 

estimativa de licenças em geral.